

# GUSTAVO HOLZBACH HAIBARA

Cargo Público Efetivo: ASSISTENTE EM CIENCIA E TECNOLOGIA

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - ASSISTENTE TECNICO

Órgão de Exercício: FUND.JORGE DUPRAT FIG. SEG. MED.TRABALHO


Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Presencial Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Gestão E Fiscalização 

Auditoria Interna 

Engenharia Mecânica 

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica


## IDIOMAS

INGLES

Compreensão 

Escrita 

Fala 

Leitura 

## SOBRE

Sobre mim: Brasileiro, casado, valorização do trabalho em equipe e sempre aberto a novas oportunidades e desafios. Experiência: Formado em Engenharia Mecânica atuou na iniciativa privada por dez anos e atua como servidor público federal desde 2015. Objetivos profissionais: Desenvolvimento de capacidade sempre na área que atua, com ênfase em gestão pública e gerenciamento de riscos.

## FORMAÇÃO

**GRADUAÇÃO - GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA**  
FACULDADE DE ENGENHARIA DE GUARATINGUETÁ - UNESP  
2002 - 2006 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Assistente em Ciência e Tecnologia / Assistente em Auditoria Interna**

FUNDACENTRO - Fundação Jorge Duprat Figueiredo  
05/2019 - 12/2023

Elaboração do Plano Anual de Atividades da Auditoria Interna (PAINT); Elaboração do Relatório de Atividades Anuais da Auditoria Interna (RAINT); Realização de auditorias de processos e conformidades; Elaboração de mapa de riscos; Controle e monitoramento das recomendações emitidas; Assessoramento à gestão; Adequações da auditoria baseado no IC-MS.

#### **AUDITORIA INTERNA**

### **Assistente em Ciência e Tecnologia**

FUNDACENTRO - Fundação Jorge Duprat Figueiredo  
11/2015 - 05/2019

Fiscalização de Contratos Administrativos; Elaboração de estudos técnicos preliminares; Elaboração de mapa de riscos; Elaboração de termos de referência.

 **CURSOS**

**GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2023 - 06/2023  
Concluído

**NOVA LEI DE LICITAÇÕES: GESTÃO CONTRATUAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2023 - 06/2023  
Concluído

**NOVA LEI DE LICITAÇÕES: VISÃO GERAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2023 - 06/2023  
Concluído

**AUDITORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL: PREPARE-SE PARA SER AUDITADO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2022 - 08/2022  
Concluído

**NORMAS INTERNACIONAIS DE AUDITORIA FINANCEIRA e NIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2022 - 08/2022  
Concluído

**AUDITORIA E CONTROLE PARA ESTATAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2022 - 04/2022  
Concluído

**CONTABILIZAÇÃO DE BENEFÍCIOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2022 - 04/2022  
Concluído

**Referencial Técnico da Auditoria Interna Governamental**

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU  
07/2021 - 07/2021  
Concluído

**Gestão de Riscos e Controles Internos**

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU  
05/2021 - 05/2021  
Concluído

**Planejamento individual de Auditoria baseado em Riscos**

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU  
05/2021 - 05/2021  
Concluído

**TÉCNICAS DE AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
12/2020 - 01/2021  
Concluído

**ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE AUDITORIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2020 - 12/2020

PORTUGUES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



**ÁREAS DE INTERESSE**

AUDITORIA

GESTÃO PÚBLICA

Concluído

**Capacitação Técnica das Auditorias do Ministério da Educação**

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU

10/2019 - 10/2019

Concluído

**FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS - MÓDULO BÁSICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2018 - 10/2018

Concluído

**FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS - TÓPICOS AVANÇADOS E MÃO DE OBRA EXCLUSIVA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2018 - 10/2018

Concluído

**PLANEJAMENTO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES E FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2018 - 06/2018

Concluído

**GESTÃO DE RISCO NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS SEGUNDO A IN 05/2017**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2018 - 03/2018

Concluído

**MACROECONOMIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2016 - 10/2016

Concluído

**GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (28H)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2016 - 08/2016

Concluído

**ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2016 - 03/2016

Concluído

**ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2016 - 03/2016

Concluído

**GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (ANTIGO V1)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2016 - 03/2016

Concluído

## CERTIFICAÇÕES

### ENGENHARIA MECÂNICA

FACULDADE DE ENGENHARIA DE GUARATINGUETÁ - UNESP

03/05/2007

[www.feg.unesp.br](http://www.feg.unesp.br)

---

## CONTATO

**Telefone:** 11-931111205

**Email Institucional:** gustavo.haibara@fundacentro.gov.br

**Email Pessoal:** gustavoholz@gmail.com

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/gustavo-haibara-889849634>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 28/09/2023 às 14:47

Data da última atualização: 28/09/2023 às 14:46